
事  務  連  絡 

平成２５年４月１５日 

 

公共住宅事業者等連絡協議会 御中 

 

一般財団法人ベターリビング 

 

公共住宅建設工事共通仕様書に規定された機材の品質確認における 

「優良住宅部品認定書」のご活用について 

 

拝啓 時下ますますご清祥の段お慶び申し上げます。また、平素は当財団の事業につ

いて、種々ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、当財団では、優良住宅部品（ＢＬ部品）に対し、認定の証である「優良住宅部

品認定書」を発行しております。 

当該認定書は、公共住宅建設工事共通仕様書の総則 1.5.2 第 2 項(3)「機材の品質・性

能基準」に規定された機材として、優良住宅部品(ＢＬ部品)をご採用いただきました際

に、優良住宅部品（ＢＬ部品）であることを証明する書類としての「評価書」と同様の

効力を発揮できます。 

なお、『公共住宅建設工事共通仕様書 平成 22 年度版』の発行(平成 23 年 3 月発行)

に合わせ、平成 23 年 4 月から、優良住宅部品（ＢＬ部品）に対する「評価書」発行業務

を中止させていただいております。 

つきましては、貴会員各位におかれましては、「機材の品質･性能基準」に規定された

機材として、優良住宅部品(ＢＬ部品)をご採用いただきました際には、確認書類として

「優良住宅部品認定書」をご活用賜りたく、宜しくお願い申し上げます。 

また、優良住宅部品（ＢＬ部品）には「ＢＬマーク証紙」を貼付又は刻印等表示して

おりますので、納品検査等においてご確認いただくことで業務軽減が図れますので、併

せてご活用のほどご案内申し上げます。 

敬具 

 

【問合わせ先】 

一般財団法人ベターリビング 

業務管理部  ＴＥＬ ０３―５２１１―０６６５ 

 

【関連情報の掲載】 

一般財団法人ベターリビングのホームページの 

「ＢＬ部品をさがす」http://www.cbl.or.jp/bldb/ 内の各品目名をクリックす

ることで、最新の認定型式をご確認いただけます。 

また、同頁の右下ＢＬ部品の評価書ボタンをクリックすることにより、上記の

品質確認時のお願い文書をご確認いただけます。 


